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наставата на асистентите во изведување на практичната 

настава и проценка на постигнатиот успех на 

студентите, како и проодноста на студентите 

кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Linde J. i sur Klinička 

parodontologija i 

dentalna 

implantologija 

Globus, Zagreb 2010 

2. Newmann,Takei, 

Klokkevold, 

Carranza 

 

Carranza `s,  

Clinical 

Periodontology, 

XIII edd 

Sanders 

 

company 

2018 

3. Luigi Canull,  

R.Cocchetto              

   

            

               

  

Peri-implant Tissue 

Remodeling: 

Scientific 

Background and 

Clinical  

Implications 

Quintessenza 

Edizioni 
2012 

 

4. M Jurisic i sar Oralna 

implantologija 
Stomatoloski 

fakultet, 

Univerzitet u 

Beogradu 

2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Herrera et al. The EFP S3 level 

clinical practice 

guideline 

Wiley-Blackwell 2023 

2. Nadeem  

Karimbuh, Hans-

Peter Weber. 

Clinical Cases in 

Implant Dentistry  

Prevention and 

treatment of 

periimplant 

diseasses 

Wiley-Blackwell; 

1st edition 
2017 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
ДИЈАГНОЗА И РЕГЕНЕРАТИВНА ТЕРАПИЈА НА 

ПАРОДОНТОПАТИЈА  
2. Код ВЦИБПА1  
3. Студиска програма Студиска програма II циклус на стручни студии по дентална 

медицина  
4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, 

Катедра за болести на устата и пародонтот  

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
втор циклус  

6. Академска година / 

семестар 
Прва година  2 семестар  

7 Оптовареност со 4 
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предметот изразена во 

ЕКТС кредити 
8. Наставник (во случај на 

повеќе наставници 

назначен одговорен 

наставник) 

Проф. д-р С. Георгиева , Проф. д-р М Пандилова, Проф д-р  С. 

Ристоска, Н. сор. С. Миндова  

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 
македонски 

10. 
Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

Потпис од сите предмети од прв семестар  

11. Цели на предметната 

програма (компетенции) 

и резултати од учењето: 

да се совладаат новите дијагностички и тераписки постапки 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите 

од учење за секое 

поглавје 

Поглавје 1 дијагностички методи и постапки во 

пародонтологијата  

Клиничка и ренгенолошка дијагностика на пародонтопатија 2 

Микробиолошка дијагностика и микробилошки тестови за 

детекција на пародонтопатогени 2 

Генетски аспекти на пародонталната болест 2  

Компликации на пародонталната болест 2  

Утврдување на прогноза на пародонтопатија 2 

Изработка на план на терапија на перодонталната болест 2  

Резултати од учењето во првото поглавје се стекнување на 

знаење и вештини за дијагноза на пародонталната болест 

Поглавје 2 регенеративна терапија на пародонтопатијата 
Прелиминарна фаза од терапијата на пародонталната болест 2 

Методи и постапки за елиминирање на симптомите на 

инфламацијата на пародонтот (каузална терапија) 2 

Неинвазивни методи во третманот на плитки пародонтални 

џебови 2 

Класификација и дијагностика на инфракоскените пародонтални 

дефекти 2  

Биолошки аспекти на пародонталната регенерација 2 

Принципи на насочена регенерација на пародонтот (ГТР) 2 

Коскени супституенти (импланти) кај ГТР 2 

Примена на биомембрани кај ГТР 2  

Хируршки методи на ГТР во терапијата на инфракоскените 

пародонтални дефекти 2  

Резултати од учењето во второто поглавје се стекнување на 

знаење и вештини за препознавање на индикациите и 

процедурите на регенеративните техники во лекувањето на 

пародонталната болест 

вкупно 30 
вежби Дијагноза, прогноза и план на терапија на 

пародонтопатија вкупно 10  

Клиничка работа, терапија на пародонтопатија и подготовка на 

пациенти за хируршки третман на пародонталната болест 10 

Работа во хируршка сала  10 

вкупно 30 
студиска истражувачка работа                                                   час  

Анализа на современи релевантни научно-истажувачки трудови 

од областа на регенеративната терапија на пародонтопатија.  15 

Анализа и приказ на случаи од тројца пародонтолошки 

третирани пациенти                                                                      15 

Вкупно 30  
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Вкупно 90 
13 Заемна поврзаност на 

предметите 
Орална хирургија, ортодонција, стоматолошка протетика 

14. Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот 

интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) 

и други облици предвидени со заедничките критериуми на 

ЕКТС  
15. Вкупен расположив фонд 

на време 
120 часа 

16. Форми на наставните 

активности 
16.1. Предавања- теоретска настава. 

часови  
30 

16.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа: часови 

30 

16.3. Пракса: часови   
 

17. 
Други форми на 

активности 
17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови 30 
17.3. Домашно учење - задачи 30 

18 Услови за потпис Редовна посета на предавања, вежби, активност на 

истите и освојување на минимум 42 бода од 

предвидените активности и од тестот. Доколку 

студентот не освои минимум 42 бода, во следниот 

испитен рок ќе полага писмен дел од испитот(70 бода) и 

завршен испит(30 бода). 
19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 50 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 
20 

19.3. Завршен испит: бодови 30 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Самоевалуација од страна на студентите, 

контрола на асистентите во изведување на 

практичната настава и проценка на 

постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле 

предметот  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Linde J.  . Klinička 

parodontologija i 

implantologija  

Globus, 

Zagreb  
2009 

2. Б.Димитријевиќ  Клиничка 

пародонтологија  
Завод за 

уџбенике  
2010 

3. 3 Herbert 

F.Wolf, Edith M. 

Rateitschak-

Pluss i Klaus H. 

Rateitschak  

Parodontologija, 

Stomatoloski atlas  
NAKLADA 

SLAP 2009 
2009 
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22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Carranza's  Carranza's 2011 

Clinical 

Periodontology  

Saunders  2011 

                 
Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот 

предмет 

ДИЈАГНОСТИКА И ТЕРАПИЈА НА ЗАБОЛУВАЊАТА НА ОРАЛНАТА 

ЛИГАВИЦА 

2. Код ВЦИБОМ2 
3. Студиска програма II циклус на стручни студии по дентална медицина 
4. Организатор на 

студиската 

програма (единица, 

односно институт, 

катедра, оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, Катедра за болести на устата и 

пародонтот 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 
втор 

6. Академска година / 

семестар 
Година 1 семестар  2 

7 Оптовареност со 

предметот 

изразена во ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник (во 

случај на повеќе 

наставници 

назначен 

одговорен 

наставник) 

проф.д-р К. Ивановски, проф.д-р  В. Радојкова Николовска, проф. д-р К. 

Дирјанска   

9. Јазик на кој  се 

изведува наставата 
македонски 

10. 

Неопходни 

предуслови за 

слушање и 

полагање на 

предметот 

Потпис од предметите од прв семестар 

11. Цели на 

предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од 

учењето: 

Да се запознае и совлада најновата класификација според која се 

систематизирани заболувањата во усната празнина. Да се усвојат 

дијагностичките и диференцијално дијагностичките постапки за побрзо и 

полесно поставување на дијагнозата според европските и светските 

стандарди. Да се обрне посебно внимание кон влијанието на системските 

заболувања врз пародонталното и оралното здравје. Дефинитивно да се 

разграничат и проценат тераписките постапки кои се применуваат во 

оралната медицина, и да се изградат критериуми за третирање на 

оралните заболувања во рамките на дијагностичките и терписките 

протоколи во оралната медицина.  


